



Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro

Al PRESIDENTE DELL'ANPAL

Prof. Mimmo Parisi
presidenza@anpal.gov.it;
mimmo.parisi@anpal.gov.it;

**CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELL'ANPAL**

Avv. Marco Bellezza
marco.bellezza@mise.gov.it

Dott.ssa Giovanna Pentenero
giovanna.pentenero@regione.piemonte.it
gianna.pentenero@anpal.gov.it

**CONSIGLIO DI VIGILANZA
DELL'ANPAL**

Presidente
Dott. Guido Lazzarelli
g.lazzarelli@confcommercio.it

**MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI**

segretariatodiv4@lavoro.gov.it;
segretariatogenerale@lavoro.gov.it;

**MINISTERO DELL'ECONOMIA E
DELLE FINANZE**

Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato-
I.G.F. – Ufficio 8^
PEC:
rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it;

c, p.c.

DIRETTORE GENERALE

salvatore.pirrone@anpal.gov.it

OGGETTO: Verbale n. 41 del 10 giugno 2019

Per il seguito di competenza si trasmette, allegato alla presente, il verbale n. 41 del 10 giugno 2019 del Collegio dei Revisori dei conti dell'ANPAL.

Cordiali saluti.

**IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
IL PRESIDENTE**



IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

VERBALE N. 41 DEL 10 GIUGNO 2019

Il giorno 10 giugno 2019, alle ore 15,00 si è riunito nei locali dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del lavoro, di Via Fornovo, n. 8, Sala del Presidente, il Collegio dei Revisori dei Conti (di seguito Collegio), nominato con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 giugno 2016, con il seguente ordine del giorno:

• **Relazione definitiva del Collegio dei Revisori dei Conti al Rendiconto generale 2018 di ANPAL**

Sono presenti in audio conferenza il Cons. Stefano Castiglione – Presidente e il dott. Francesco delli Falconi (componente effettivo). E' in sede il dott. Gianluca Laganà (componente effettivo).

Il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia nella seduta del 9 maggio 2019 ha deciso di rinviare l'approvazione del rendiconto generale 2018, al fine di acquisire maggiori informazioni dal Direttore Generale dell'ente circa:

- i criteri e le modalità di utilizzo delle somme per spese informatiche previste nel bilancio di previsione 2018 e non impegnate;
- le modalità di costruzione dell'avanzo di amministrazione.

Tenuto conto delle richieste formalizzate in tale senso dal Presidente dell'ANPAL (cfr. note prot. n. 6213 e 6243 del 17 maggio 2019) e delle informazioni aggiuntive fornite dal Direttore Generale (cfr. note prot. n. 6889 e 6891 del 27 maggio 2019), il Collegio ha provveduto ad aggiornare la propria Relazione al rendiconto 2018, che viene allegata al presente Verbale e ne costituisce parte integrante.

Non avendo null'altro da esaminare, la riunione è dichiarata chiusa alle ore 17:00.

Letto, approvato e sottoscritto

Roma, 10 giugno 2019

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Cons. Stefano Castiglione

Dott. Francesco delli Falconi

Dott. Gianluca LAGANA'

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
DELL'AGENZIA NAZIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO AL
RENDICONTO GENERALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018
di cui all'art. 36 del vigente Regolamento di contabilità**

1. PREMESSA

In via preliminare occorre evidenziare che in ottemperanza al decreto legislativo 14 settembre 2015, n.150 è stato disposto il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n.183 ed in tale ambito l'art. 4 del citato d.lgs. n.150/2015 ha istituito l'Agenzia Nazionale per le politiche attive del lavoro.

La gestione amministrativo-contabile della suddetta Agenzia decorre dal 1° gennaio 2017, conseguentemente l'esercizio finanziario 2018 rappresenta il secondo anno di rendicontazione dell'Ente.

La gestione finanziaria dell'Agenzia - gestione ordinaria e Fondo di rotazione - è riferita al bilancio di previsione 2018, oggetto del Verbale del Collegio n. 16 del 1° dicembre 2017, adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 5 dicembre 2017. Il Ministero delle politiche sociali e del lavoro, con la nota Prot. 9661 del 26 giugno 2018, acquisito il parere favorevole del Ministero dell'economia e delle finanze, ha approvato la suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione di adozione del bilancio di previsione 2018.

Tale documento presentava un volume di risorse finanziarie di entrata di 304,5 milioni di euro (di cui 127,9 dalla gestione ordinaria e 176,6 dal Fondo di rotazione) e un volume complessivo di impieghi di 304,5 milioni di euro (di cui 127,9 dalla gestione ordinaria e 176,6 dal Fondo di Rotazione).

Nel corso dell'esercizio 2018, il bilancio di previsione è stato oggetto delle seguenti variazioni:

- la prima nota di variazione decisionale, esaminata dal Collegio con Verbale n. 26 del 23 maggio 2018 e adottata dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 18 del 23 maggio 2018, è stata approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 7687 del 26 luglio 2018;
- la seconda nota di variazione direttoriale è stata adottata dal Direttore generale con decreto n. 295 del 06 luglio 2018 (ai sensi dell'art. 20, comma 2, del Regolamento di contabilità dell'Agenzia);
- l'assestamento del bilancio di previsione 2018, esaminato dal Collegio con Verbale n.28 del 30 luglio 2018 e adottato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 30 del 31 luglio 2018, è stato approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 7479 del 12 ottobre 2018;
- la terza nota di variazione decisionale, esaminata dal Collegio con Verbale n. 35 del 14 dicembre 2018 e adottata dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 46 del 20 dicembre 2018, è stata approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 2167 del 22 febbraio 2019.

Per effetto delle note di variazione di cui sopra, il bilancio finanziario presenta entrate per 295,7 milioni di euro (di cui 137,6 dalla gestione ordinaria e 158,1 dal Fondo di rotazione) e

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

spese per 514,5 milioni di euro (di cui 287,8 dalla gestione ordinaria e 226,7 dal Fondo di rotazione) e un avanzo di amministrazione di 301 milioni di euro (di cui 51,5 dalla gestione ordinaria e 249,5 dal Fondo di rotazione). Durante la gestione è stato utilizzato l'avanzo di amministrazione proveniente dal rendiconto 2017 per € 218,8.

Il Rendiconto generale per l'esercizio 2018, articolato in una "gestione ordinaria" ed in una gestione "Fondo di Rotazione", è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli artt. 36 e seguenti del Regolamento di contabilità dell'Agenzia e risulta composto dai seguenti documenti:

- a) Conto di bilancio, a sua volta suddiviso in:
 - i. *Rendiconto finanziario decisionale;*
 - ii. *Rendiconto finanziario gestionale;*
- b) Stato patrimoniale;
- c) Conto economico;
- d) Nota integrativa;

e corredato dai seguenti allegati:

- a) Situazione amministrativa;
- b) Relazione sulla gestione;
- c) Relazione del Collegio dei revisori dei conti

Al rendiconto generale è altresì allegato:

- il prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi di cui al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 1° ottobre 2013;
- l'informativa sulla rendicontazione relativa ai programmi Operativi Nazionali cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo (IOG e SPAO POC SPAO);
- l'informativa sulla gestione amministrativa e contabile degli Interventi cofinanziati dal Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione (FEG);
- l'informativa sulla gestione amministrativa e contabile degli Interventi cofinanziati dal programma Erasmus + ;
- il prospetto attestante la tempestività dei pagamenti così come previsto dall'art. 41 del d.l. n. 66/2014.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

Per quanto concerne i risultati della gestione finanziaria generale (gestione ordinaria e Fondo di Rotazione), il rendiconto di gestione 2018 presenta un avanzo di competenza di 301 milioni di euro.

Tabella 1A – Situazione Amministrativa Generale

	<i>Euro</i>	<i>Euro</i>
1- Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2018		802.861.854
a) Entrate in c/competenza	211.753.948	
b) Entrate in c/residui	90.397.543	
2- Totale (a+b)		302.151.491
3- Totale (1+2)		1.105.013.345
c) Uscite in c/competenza	14.364.326	
d) Uscite in c/residui	11.943.524	
4- Totale (c+d)		26.307.849
5- Fondo di cassa al 31.12.2018 (3 - 4)		1.078.705.495
Residui attivi esercizi precedenti	28.557.056	
Residui attivi esercizio	82.255.511	
e) Residui attivi al 31.12.2018		110.812.567
Residui passivi esercizi precedenti	488.117.312	
Residui passivi esercizio	400.419.947	
f) Residui passivi al 31.12.2018		888.537.259
6- Saldo dei residui (e - f)		-777.724.692
7- Avanzo di amministrazione al 31.12.2018 (5 - 6)		300.980.803
di cui vincolato		20.000.000,

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

Per quanto concerne i risultati della gestione ordinaria, il rendiconto di gestione 2018 presenta un avanzo di competenza di 51,5 milioni di euro.

Tabella 1B – Situazione Amministrativa Gestione Ordinaria

	<i>Euro</i>	<i>Euro</i>
1- Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2018		110.377.912
<i>a) Entrate in c/competenza</i>	<i>130.909.228</i>	
<i>b) Entrate in c/residui</i>	<i>90.397.543</i>	
2- Totale (a+b)		221.306.771
3- Totale (1+2)		331.684.683
<i>c) Uscite in c/competenza</i>	<i>13.190.184</i>	
<i>d) Uscite in c/residui</i>	<i>1.450.224</i>	
4- Totale (c+d)		14.640.409
5- Fondo di cassa al 31.12.2018 (3 - 4)		317.044.275
<i>Residui attivi esercizi precedenti</i>	<i>5.933.944</i>	
<i>Residui attivi esercizio</i>	<i>4.161.085</i>	
e) Residui attivi al 31.12.2018		10.095.029
<i>Residui passivi esercizi precedenti</i>	<i>55.020.994</i>	
<i>Residui passivi esercizio</i>	<i>220.592.260</i>	
f) Residui passivi al 31.12.2018		275.613.254
6- Saldo dei residui (e - f)		-265.518.224
7- Avanzo di amministrazione al 31.12.2018 (5 - 6)		51.526.050
di cui vincolato		0

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

Per quanto concerne i risultati della gestione del Fondo di Rotazione, il rendiconto di gestione 2018 presenta un avanzo di amministrazione complessivo di 249,5 milioni di euro.

Tabella 1C – Situazione Amministrativa Fondo di Rotazione

	<i>Euro</i>	<i>Euro</i>
1- Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2018		692.483.942
a) Entrate in c/competenza	80.844.720	
b) Entrate in c/residui	-	
2- Totale (a+b)		80.844.720
3- Totale (1+2)		773.328.661
c) Uscite in c/competenza	1.174.141	
d) Uscite in c/residui	10.493.299	
4- Totale (c+d)		11.667.441
5- Fondo di cassa al 31.12.2018 (3 - 4)		761.661.221
Residui attivi esercizi precedenti	22.623.112	
Residui attivi esercizio	78.094.426	
e) Residui attivi al 31.12.2018		100.717.538
Residui passivi esercizi precedenti	433.096.318	
Residui passivi esercizio	179.827.688	
f) Residui passivi al 31.12.2018		612.924.006
6- Saldo dei residui (e - f)		- 512.206.468
7- Avanzo di amministrazione al 31.12.2018 (5 - 6)		249.454.753
di cui vincolato		20.000.000

Di seguito, si riporta il dettaglio della costituzione dell'avanzo di amministrazione, come esplicitato nella nota del Direttore Generale dell'Agenzia (cfr. nota prot. n. 6891 del 27 maggio 2019) prendendo a riferimento al l'andamento storico dell'avanzo di amministrazione nella gestione presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (2004-2016) e in quella dell'ANPAL (2017-2019).

Esercizio Finanziario	Avanzo di amministrazione
2004	42.149.302,83
2005	46.467.029,97
2006	45.245.684,88
2007	31.621.959,40
2008	699.167.420,52
2009	473.336.714,81
2010	318.540.397,41
2011	90.539.580,54
2012	183.295.333,42
2013	112.457.991,29
2014	145.804.602,65
2015	266.812.117,41
2016	149.158.908,86
2017	262.225.320,95
2018	249.454.752,75

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

Nel 2017 la gestione ANPAL del Fondo di rotazione ha determinato un avanzo di € 262.225.320,95, tale avanzo risulta in incremento rispetto all'anno precedente (€ 149.158.908,86) per un importo di € 113.066.412,09 derivante dalla somma algebrica tra il disavanzo finanziario di competenza (€ 33.686.864,26) e gli importi disimpegnati nel corso dell'anno (€ 146.753.276,34) in attuazione dell'art. 5, co. 4 bis, del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150.

L'avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2018 ammonta ad € 249.454.752,75, tale importo risulta diminuito rispetto all'anno precedente (€ 262.225.320,95) per un importo di € 12.770.568,20 derivante dalla somma algebrica tra il disavanzo finanziario di competenza (€ 22.062.683,27) e gli importi disimpegnati nel corso dell'anno (€ 9.292.115,07) in attuazione dell'art. 5, co. 4 bis, del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 citato.

Si rileva che gli impegni assunti nell'anno - pari ad € 181.001.829,10 - hanno assorbito completamente le entrate accertate pari ad € 158.939.145,83 richiedendo anche il ricorso all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dell'anno precedente.

Nella tabella seguente si riporta il dettaglio delle poste che nel corso degli esercizi 2017 e 2018 hanno determinato l'Avanzo di Amministrazione al 31.12.2018.

		Esercizio 2017	Esercizio 2018
Avanzo di amministrazione di fine esercizio	<i>a</i>	262.225.320,95	249.454.752,75
Previsione di spesa	<i>b</i>	146.669.392,96	226.703.114,75
Impegni	<i>c</i>	112.692.354,81	181.001.829,10
Totale entrate	<i>d</i>	79.005.490,55	80.844.719,66
Residui attivi	<i>e</i>	-	78.094.426,17
Avanzo/disavanzo generato dall'esercizio	<i>f=d+e-c</i>	- 33.686.864,26	- 22.062.683,27
Disimpegni	<i>g</i>	146.753.276,35	9.292.115,07
Variazione di avanzo rispetto all'anno precedente	<i>h=g+f</i>	113.066.412,09	- 12.770.568,20

Al riguardo, il Collegio pur apprezzando la ricostruzione contabile dell'avanzo di amministrazione nel corso degli anni fornita dall'Agenzia ritiene che andrebbero esplicitate le motivazioni sottostanti tale andamento.

2. ESAME DEI DOCUMENTI CONTABILI

IL CONTO DI BILANCIO

(i) RENDICONTO FINANZIARIO – GESTIONE ORDINARIA

Il rendiconto di gestione dell'esercizio 2018 riporta un avanzo di competenza euro - 98.712.130 e un avanzo di amministrazione di euro 51.526.050.

La Tabella 2 raccoglie in Titoli i dati relativi alle entrate accertate ed alle uscite impegnate e li confronta con quelli previsti per l'anno 2018 iniziali e definitivi.

Le entrate complessivamente accertate per l'anno 2018 ammontano ad euro 135.070.313 dell'1,8% inferiori rispetto a quelle assestate a fine anno e del 5,6% superiori rispetto a quelle indicate nel bilancio preventivo 2018.

Le entrate accertate sono costituite da trasferimenti correnti per euro 128.850.423, entrate extratributarie per euro 2.473.894, entrate in conto capitale per euro 2.907 e partite di giro per euro 3.743.090.

Le uscite complessivamente impegnate ammontano ad euro 233.782.444 del 18,8% inferiori rispetto a quelle assestate a fine esercizio e superiori del 82,8% rispetto a quelle indicate nel bilancio preventivo 2018 (euro 127.895.327).

Le uscite impegnate sono costituite da trasferimenti correnti per euro 229.834.591, spese in conto capitale per euro 5.873 e partite di giro per euro 3.941.981.

Gli scostamenti più significativi si rilevano nell'ambito delle spese correnti, che registrano impegni per euro 229.834.591 dopo essere passate da euro 122.189.348 delle previsioni iniziali ad euro 281.669.874 delle previsioni definitive, in parte ascrivibile alla gestione dei residui passivi della ex DG politiche del fondo politiche attive del lavoro (cfr. art. 43, comma 6, d.lgs. n.148/2015). Nell'ambito delle entrate in conto capitale si evidenzia uno scostamento negativo prossimo al 100% tra gli importi accertati e quelli previsti, dovuti al mancato accertamento della stima di credito verso il Ministero del lavoro per le risorse necessarie all'integrale copertura delle spese in conto capitale, quantificate in relazione all'effettiva dotazione organica dell'ANPAL.

Tabella 2 – Gestione ordinaria - Previsioni, accertamenti e impegni

ENTRATE	Previsioni		Accertamenti 2018	Scostamento % Previsioni		Accertamenti 2017	Scostamento % Acc. 2017/2018
	iniziali	definitive		iniziali	definitive		
Titolo I Correnti	116.920.650	129.172.007	128.850.423	10,2%	-0,2%	212.036.938,79	-39%
Titolo II extratributarie	5.268.698	2.449.686	2.473.894	-53,0%	1,0%	5.277.775,12	-53%
Titolo III in Conto Capitale	1.583.531	1.583.531	2.907,00	-99,8%	-99,8%	2.907,00	0%
Titolo IV per Partite di Giro	4.122.448,86	4.388.642	3.743.090	-9,2%	-14,7%	2.336.474,70	60%
Totali =	127.895.327	137.593.866	135.070.313	5,6%	-1,8%	219.704.095,61	-39%

USCITE	Previsioni		Impegni 2018	Scostamento % Previsioni		Impegni 2017	Scostamento % Imp. 2017/2018
	iniziali	definitive		iniziali	definitive		
Titolo I Correnti	122.189.348	281.669.874	229.834.591	88,1%	-18,4%	67.105.949,11	242%
Titolo II Extratributarie							
Titolo III in Conto Capitale	1.583.531	1.773.531	5.873	-99,6%	-99,7%	23.556,86	-75%
Titolo IV per Partite di Giro	4.122.449	4.388.642	3.941.981	-4,4%	-10,2%	2.336.408,70	69%
Totali =	127.895.327	287.832.047	233.782.444	82,8%	-18,8%	69.465.914,67	237%

La composizione delle principali entrate accertate risulta essere la seguente:

- entrate da trasferimenti correnti dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali 82%;
- entrate da trasferimenti correnti dall'INPS 16%;
- entrate extratributarie 2%.

La composizione delle principali **uscite impegnate** per tipologia risulta essere la seguente:

- spese di funzionamento 7%;
- interventi diversi - Trasferimenti ad altre imprese 93%.

I) Entrate correnti

I trasferimenti correnti accertati nel corso della gestione 2018 ammontano ad euro 128.850.423 dello 0,2 % inferiori rispetto a quelli definitivi previsti per l'anno 2018 (euro 129.172.007).

La differenza di euro 321.584 tra accertamenti 2018 e previsioni definitive 2018 è ascrivibile ai minori trasferimenti da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

Le suddette entrate sono generate da:

- **€ 107.947.508** di trasferimenti da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati in parte alle spese di funzionamento e di personale ed in parte al finanziamento delle politiche attive, di cui:
 - ✓ **€ 66.095.409** in relazione al Fondo per le politiche attive di cui al Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 148 recante "*Disposizioni per il riordino della normativa in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014 n. 183*" e, in particolare, l'articolo 43, comma 6. Come da nota del Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. n. 11953 del 11 dicembre 2018;
 - ✓ **€ 25.000.000** in attuazione dell'articolo 10 del Decreto Legge 20 giugno 2017, n. 91 recante "*Disposizioni urgenti per la crescita economica del Mezzogiorno*" convertito con modificazioni dalla Legge del 3 agosto 2017, n. 123), riferimento nota del Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. n. 11953 del 11 dicembre 2018;
 - ✓ **€ 15.316.034** in relazione alla copertura di oneri del personale e di funzionamento, riferimenti note del Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. n. 2933 del 15 marzo 2018; prot. n. 5817 del 5 giugno 2018; prot. n. 6848 del 4 luglio 2018; prot. n. 11155 del 20 novembre 2018; prot. n. 11401 del 27 novembre 2018;
 - ✓ **€ 1.532.628** quale somma trasferita in relazione al DMT n. 211482 del 28 dicembre 2018 che individua l'importo complessivo di € 1.548.441 come somma da trasferire all'ANPAL per le competenze stipendiali del personale trasferito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali all'Agenzia - esercizio finanziario 2017 al netto dei "*ruoli di spesa fissa pari ad euro 15.813*";
 - ✓ **€ 3.438** per la liquidazione di quanto dovuto a favore dell'ente ENAP a titolo di saldo del contributo previsto dall'art. 80, comma 4, della legge n. 448/98, assegnato agli enti privati gestori di attività formative a valere sul capitolo soppresso n. 4161 della ex Direzione Generale per le Politiche Attive, i Servizi per il Lavoro e la Formazione;
- **€ 20.902.915** quali trasferimenti da parte dell'INPS, in relazione a provvedimenti di decadenza dalla prestazione di NASpI, ai sensi degli articoli 21, comma 13, e 22, comma 5, del Decreto Legislativo n. 150/2015. Tali somme affluiscono al Fondo per le politiche attive al Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 148.
- **€ 2.473.894** quali entrate extratributarie accertate nel corso della gestione 2018 del 1% superiori rispetto a quelle definitive previste per l'anno 2018 (euro 2.449.686).

II) Entrate in conto capitale

Le entrate accertate in bilancio in conto capitale nell'anno 2018 ammontano ad euro 2.907 inferiori del 99,8% rispetto alle previsioni definitive 2018 (euro 1.583.531).

III) Entrate per partite di giro

Le entrate accertate in bilancio per partite di giro nell'anno 2018 ammontano ad euro 3.743.090 inferiori del 14,7% rispetto alle previsioni definitive 2018 (euro 4.388.642).

D) Uscite correnti

Le uscite correnti impegnate nel corso della gestione 2018 ammontano ad euro 229.834.591 del 18,4% inferiori rispetto a quelli definitive previste per l'anno 2018 (euro 281.669.874).

Le suddette uscite sono generate da:

- € 12.877.471 per reddito da lavoro dipendente;
- € 822.190 per imposte e tasse a carico dell'ente;
- € 1.423.502 per acquisto di beni e servizi;
- € 214.611.428 per trasferimenti correnti, legati alle politiche attive del lavoro (es. avvio dell'assegno di ricollocazione);
- € 100.000 per altre spese correnti (principalmente rappresentate dal rimborso ad INAPP per le spese correnti relative alla porzione dell'immobile di Corso d'Italia occupato da personale ANPAL);

La tabella 3 confronta gli importi impegnati rispetto a quelli definitivamente previsti per l'anno 2018 per i principali aggregati di spesa:

Tabella 3 - Gestione ordinaria - Spese correnti e in conto capitale

Descrizione	Previsione Definitiva	Impegnato	Scostamento %	Residui
Spese di funzionamento (personale, imposte e tasse, beni e servizi)	23.545.075	15.123.162	-36%	3.953.970
Interventi diversi (trasferimenti)	256.703.681	214.611.428	-16%	214.611.428
Oneri comuni di parte corrente (altre spese correnti)	1.421.118	100.000	-93%	100.000
Spese in c/capitale	1.773.531	5.873	-99,67%	427
Totali =	283.443.405	229.840.463	-19%	218.665.825

Costi del personale

La Tabella 4 confronta le voci di costo relative al personale a agli organi istituzionali, confrontando le spese impegnate per l'anno 2018 con quelle contenute nel bilancio di previsione definitivo e con le risorse impegnato nell'esercizio precedente.

Tabella 4 - Gestione ordinaria - Personale e Organi

SPESE CORRENTI	Previsioni definitive 2018	Impegni 2018	Scostamento % previsioni su impegni	Impegni 2017	Scostamento % impegni 2018 su impegni 2017
voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	9.718.909	9.345.076	-3,85%	6.271.504	49,0%
voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	343.570	276.216	-19,60%	1.522.264	-81,9%
Organi istituzionali dell'Amministrazione - indennità	252.759	226.928	-10,22%	232.957	-2,6%
compensi Collegio dei revisori	37.416	32.986	-11,84%	29.455	12,0%

In particolare si espongono le seguenti variazioni:

- gli impegni 2018 per stipendi corrisposti al personale a tempo indeterminato (euro 9.345.076) risultano cresciuti del 49% rispetto a quelli relativi all'anno 2017 (euro 6.271.504);
- gli impegni 2018 per stipendi corrisposti al personale a tempo determinato (euro 276.216) risultano diminuiti del 82% rispetto a quelli relativi all'anno 2017 (euro 1.522.264);
- gli impegni 2018 per le indennità agli Organi istituzionali – Presidente e Consiglio di Amministrazione (euro 226.928) risultano inferiori del 2,6% rispetto a quelli relativi all'anno 2017 (euro 232.957);
- gli impegni 2018 per l'indennità del Collegio dei revisori dei conti ANPAL (euro 32.986) risultano cresciuti del 12% rispetto a quelli relativi all'anno 2017 (euro 29.455).

In relazione agli stipendi corrisposti al personale a tempo indeterminato si è appreso che l'Agenzia a tutt'oggi non dispone di dati disaggregati per qualifica riconciliati con il bilancio.

Al riguardo, il Collegio raccomanda l'Agenzia di porre in essere, senza ulteriori oneri a carico del bilancio dell'ente, tutte le azioni necessarie al fine di operare tale riconciliazione.

La dotazione organica

La dotazione organica dell'Agenzia suddivisa in personale del comparto funzioni centrali (n.117 unità) e del comparto ricerca (n. 100 unità), è pari a n. 217 unità, comprensivo del Direttore generale, così ripartita:

	D.G.	Dir. IIAF	AREE	RIC. e TEC.	FUNZ.	COLL. T.	COLL. A.	OP.	TOT.
N.	1	7	109	30	5	34	18	13	217

La consistenza del personale a fine 2018, considerati i dipendenti stabilizzati nel 2018, risulta pari a n. 246 unità a tempo indeterminato:

	D.G.	Dir. IIAF	AREE	RIC. e TEC.	FUNZ.	COLL. T.	COLL. A.	OP.	TOT.
N.	1	6	96	47	5	54	29	8	246

Trasferimenti alle imprese

Nell'ambito delle spese correnti assumono una valenza strategica per l'attività dell'Ente i "trasferimenti a altre imprese".

La Tabella 4 espone i dati relativi ai trasferimenti alle imprese confrontando le spese impegnate per l'anno 2018 con quelle contenute nel bilancio di previsione (la Tabella n. 20 riporta il dettaglio dei residui collegati ai trasferimenti alle imprese).

Rispetto alle previsioni iniziali di euro 256.703.681 risulta impegnata nel 2018, ma non spesa, la somma di euro 214.611.428 (84% circa); si tratta di risorse destinate alle finalità istituzionali del Fondo Politiche Attive, tra cui rileva l'Assegno di Ricollocazione (ADR), da ultimo disciplinato dal decreto legge 28 gennaio 2019, conv. con modifiche in legge 28 marzo 2019, n. 26.

Tabella 4 – Gestione ordinaria - Trasferimenti alle imprese

Trasferimenti ad altre imprese	Anno 2018
(1) Bilancio di Previsione	256.703.681
(2) Rendiconto Generale	214.611.428
(2)/(1)	83,60%
(3) Residui passivi	214.611.428
(3)/(1)	83,60%

I dati soprariportati evidenziano l'integrale disallineamento tra la programmazione e l'attuazione degli interventi di politiche attive del lavoro, tra cui quello relativo all'assegno di ricollocazione, implicando un sistematico slittamento ad anni futuri degli interventi programmati in sede di bilancio preventivo 2018.

II) Uscite in Conto capitale

Le spese in conto capitale impegnate nel 2018 ammontano a euro 5.873 del 99,67 % inferiori rispetto a quelle previste definitivamente di euro 1.773.531, inferiori del 99,67% rispetto alle previsioni iniziali 2018 di euro 1.773.531.

(ii) RENDICONTO FINANZIARIO - FONDO DI ROTAZIONE

Il rendiconto di gestione del Fondo di Rotazione dell'esercizio 2018 riporta un avanzo di amministrazione di euro 249.454.753.

La tabella 6 riporta i dati relativi alle entrate accertate ed alle uscite impegnate nel 2018 e li confronta con quelli previsti per l'anno 2018 iniziali e definitivi e con quelli dell'anno 2017.

Le entrate complessivamente accertate per l'anno 2018 ammontano ad euro 158.939.146 dello 0,5% superiori rispetto a quelle assestate a fine anno. Tali entrate sono costituite essenzialmente da trasferimenti correnti per euro 158.923.300, di cui 80 milioni di euro versati dall'INPS, 72,8 quale rimborso della quota nazionale anticipata per l'attuazione del Programma operativo "Formazione Occupazione" Ob. 3 - F.S.E. (ARINCO 94.IT.05.015).

Le uscite complessivamente impegnate ammontano ad euro 181.001.829 del 20,2% inferiori rispetto a quelle assestate a fine esercizio di euro 226.703.115.

Tabella 6 - Fondo di Rotazione - Previsioni, accertamenti e impegni

ENTRATE	Previsioni		Accertamenti 2018	Scostamento %		Accertamenti 2017	Scostamento % Acc. 2017/2018
	iniziali	definitive		iniziali	definitive		
Titolo I Correnti	176.632.732	158.094.426	158.923.300	-10,0%	0,5%	78.992.348	101%
Titolo II extratributarie			15.846			13.142	21%
Titolo III in Conto Capitale							
Titolo IV per Partite di Giro							
Totali =	176.632.732	158.094.426	158.939.146	-10,0%	0,5%	79.005.490,55	101%

USCITE	Previsioni		Impegni 2018	Scostamento %		Impegni 2017	Scostamento % Imp. 2017/2018
	iniziali	definitive		iniziali	definitive		
Titolo I Correnti	176.632.732	226.703.115	181.001.829	2,5%	-20,2%	112.692.355	61%
Titolo III in Conto Capitale							
Titolo IV per Partite di Giro							
Totali =	176.632.732	226.703.115	181.001.829	2,5%	-20,2%	112.692.354,81	61%

I) Entrate correnti

I trasferimenti correnti accertati nel corso della gestione 2018 ammontano ad euro 158.923.300 dello 0,5 % superiore rispetto a quelli definitivi previsti per l'anno 2018 di euro 158.094.426.

Le suddette entrate sono generate da:

- € 72.825.728 quale rimborso della quota nazionale anticipata per l'attuazione del Programma operativo "Formazione Occupazione" Ob. 3 - F.S.E. (ARINCO 94.IT.05.015);
- € 80.000.000 quali trasferimenti dall'INPS in relazione alla quota parte del contributo integrativo, di cui all'articolo 25 della legge 21 dicembre 1978, n. 845, e successive modificazioni, relativo ai datori di lavoro non aderenti ai fondi interprofessionali per la formazione continua (ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2015);
- € 5.268.698 quale credito verso il Fondo Sociale Europeo a titolo di restituzione delle anticipazioni per lo svolgimento di attività a valere sui programmi operativi cofinanziati da fondi europei relativamente all'anno 2017;
- € 828.874 quali restituzioni da parte di enti e organismi di contributi non utilizzati;

II) Entrate extra- tributarie

Le entrate extra- tributarie ammontano ad euro 15.846 quali interessi su fondi depositati in c/c fruttifero presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma e quali interessi per ritardate restituzioni da parte di enti beneficiari di contributi.

I) Uscite correnti

Le spese correnti impegnate nel corso del 2018 ammontano a euro 181.001.829 del 20,2% inferiori rispetto a quelle indicate nella previsione definitiva pari a euro 226.703.115.

Tali uscite sono interamente costituite da spese correnti di cui:

- € 463.550 per "Acquisto di beni e servizi" collegati all'acquisizione di "Servizi professionali per l'assistenza tecnica e gestionale al Segretariato Generale – MLPS – Autorità di Audit nell'ambito degli interventi finanziati dal FEG;
- € 25.794.733 per "Trasferimenti correnti" di cui:
 - ✓ € 647.659 per "Trasferimenti correnti a Amministrazioni pubbliche;
 - ✓ € 10.131.074 per "Trasferimenti correnti a imprese".
 - ✓ € 15.016.000 per "Trasferimenti correnti al Resto del Mondo".
- € 154.743.546 "Altre spese correnti nac" (€ 150.800.000 per i trasferimenti a titolo di anticipazioni e a copertura dell'overbooking sui Programmi Operativi Nazionali cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo ai sensi dell'art. 25 della l. n. 845/1978; €2.449.686 per anticipazioni a copertura del credito verso il FSE per lo svolgimento di attività a valere sui Programmi Operativi cofinanziati dai fondi europei; € 500.000 per le attività relative al piano triennale 2018-2020 dei Punti di Contatto Nazionale Europass, EQF, Euroguidance; € 500.000 per garantire la continuità nell'erogazione dei benefit finanziari riconosciuti ai giovani e ai datori di lavoro nell'ambito del progetto TMS –Your First EURES Job (YfEj 5.0) nell'ambito delle azioni di supporto alla mobilità professionale dei lavoratori; € 426.970 per l'attuazione del progetto di cooperazione bilaterale tra l'ANPAL e l'OCSE (*Organizzazione per la cooperazione e lo sviluppo economico*) finalizzato ad analizzare e valutare sia l'efficacia della riforma del mercato del lavoro in Italia in merito alle politiche attive che il raggiungimento del programma PIAAC volto a favorire l'apprendimento e promuovere le condizioni di occupabilità della popolazione in età lavorativa; € 66.815 per il pagamento all'ANAC del contributo previsto per l'attribuzione dei codici identificativi di gare CIG, per le spese processuali; per la pubblicazione dei bandi di gara.

Tabella 7 - Fondo di Rotazione – Spese correnti e in conto capitale

Descrizione	Previsione Definitiva	Impegnato	Scostamento %
Spese di funzionamento (personale, imposte e tasse, beni e servizi)	10.472.700	463.550	-95,6%
Interventi diversi (trasferimenti)	39.016.537	25.794.733	-33,9%
Oneri comuni di parte corrente (altre spese correnti)	177.213.878	154.743.546	-12,7%
Spese in c/capitale	-	-	
Totali =	226.703.115	181.001.829	-20,2%

Spese informatiche

Relativamente alle spese informatiche le uscite complessivamente previste ammontano a € 14.806.097, finanziate in parte con la gestione ordinaria e in parte con il Fondo di rotazione.

La tabella seguente espone i dati relativi alle previsioni definitive e agli impegni assunti durante la gestione relativamente alle spese informatiche distinguendo quelle di parte corrente da quelle in conto capitale.

Tabella 8 – Spese informatiche

	Previsioni definitive 2018	Impegni 2018	Scostamenti	Percentuale scontamenti
GESTIONE ORDINARIA Spese informatiche correnti				
accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	€ 36.519,00	€ 3.675,00	-€ 32.844,00	-89,94%
gestione e manutenzione applicazioni	€ 3.105.768,00	€ 22.097,00	-€ 3.083.671,00	-99,29%
GESTIONE ORDINARIA Spese informatiche in conto capitale				
hardware n.a.c.	€ 120.000,00		-€ 120.000,00	-100,00%
sviluppo software e manutenzione evolutiva	€ 1.500.110,00	€ 1.608,00	-€ 1.498.502,00	-99,89%
GESTIONE FONDO DI ROTAZIONE Spese informatiche correnti				
gestione e manutenzione applicazioni	€ 10.043.700,00	€ 43.624,00	-€ 10.000.076,00	-99,57%

Tabella 9 – Spese informatiche

Spese informatiche Anno 2018	Gestione ordinaria	Fondo di Rotazione
(1) Bilancio di Previsione	€ 4.762.397	€ 10.043.700
(2) Rendiconto Generale	€ 27.380	€ 43.624
(2)/(1)	0,57%	0,43%

Lo scostamento tra previsioni e impegni 2018 è dovuto alla circostanza che l'Agenzia ha successivamente impegnato gli importi necessari sui Programmi Operativi con i decreti direttoriali nn. 464, 465 e 466 del 16 novembre 2018; non c'è stato quindi bisogno di utilizzare i fondi di bilancio (cfr. nota del Direttore Generale di ANPAL - prot. n. 6889 del 27 maggio 2019).

Verifica dei limiti di spesa

In merito ai limiti di spesa si evidenzia il rispetto, per l'annualità 2018, dei limiti previsti dalle norme di contenimento della spesa pubblica con la sola eccezione delle spese relative all'organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.

A tal proposito va tenuto in considerazione il fatto che, essendo stata l'ANPAL costituita nel 2017, non possono essere presi in considerazione i parametri di riferimento previsti dalla normativa che si caratterizzano per il confronto con la spesa sostenuta in anni precedenti.

Si è ritenuto infatti di poter estendere alla tipologia di spesa suddetta le considerazioni formulate dal Ministero dell'Economia e Finanze – RGS – Ispettorato Generale di Finanza in sede di valutazione del rendiconto generale dell'ANPAL relativo all'esercizio finanziario 2017 (osservazioni allegate alla nota di approvazione del rendiconto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali prot. 13180 del 28 agosto 2018); in tale sede l'Ispettorato ha evidenziato – con riferimento alle spese per la formazione – la

possibilità di adottare comportamenti di spesa coerenti allo stesso tempo con le finalità di un contenimento della spesa e la necessità di assicurare l'espletamento dell'attività istituzionale dell'Agenzia tenendo conto dell'obiettivo del raggiungimento della piena operatività dell'Agenzia stessa.

Tali considerazioni sono state ribadite dal Ministero dell'Economia e delle Finanze che con la circolare n. 31 del 29/11/2018 ha affermato che per quanto concerne gli enti di nuova istituzione – non derivanti da accorpamenti o trasformazioni di enti e organismi preesistenti – non sussistendo un puntuale parametro di riferimento per la corretta individuazione dei limiti di spesa previsti dalla legislazione vigente ferma restando la necessità che l'ente adotti comportamenti coerenti con le finalità di contenimento della spesa e in stretta correlazione con l'espletamento della propria attività istituzionale – si ritiene, per ragioni di equità, che tale parametro possa essere individuato nei dati contabili risultanti dal primo esercizio in cui è stata realizzata la piena operatività dell'ente.

I residui della Gestione Ordinaria

I residui attivi al 31.12.2018 ammontano ad euro 10.095.029, derivanti per euro 4.161.085 dalla gestione di competenza ed euro 5.933.944 dall'anno 2017.

I residui passivi al 31.12.2018 ammontano ad euro 275.613.254 derivanti per euro 220.592.260 dalla gestione di competenza ed euro 55.020.994 da residui dell'anno 2017.

GESTIONE RESIDUI ATTIVI	
RESIDUI ATTIVI AL 01.01.2018:	96.331.487
RISCOSSI AL 31.12.2018:	90.397.543
RESIDUI ATTIVI DICHIARATI INSUSSISTENTI:	
RESIDUI rimasti DA RISCOUTERE al 31.12.2018:	5.933.944
RESIDUI derivanti dalla COMPETENZA 2018:	4.161.085
TOTALE RESIDUI FINALI al 31.12.2018:	10.095.029

GESTIONE RESIDUI PASSIVI	
RESIDUI PASSIVI AL 01.01.2018:	56.471.218
PAGATI AL 31.12.2018:	1.450.224
RESIDUI PASSIVI PASSATI IN ECONOMIA:	-
RESIDUI rimasti DA PAGARE al 31.12.2018:	55.020.994
RESIDUI derivanti dalla COMPETENZA 2018:	220.592.260
TOTALE RESIDUI FINALI al 31.12.2018:	275.613.254

Il Rendiconto della gestione ordinaria in esame espone i seguenti dati:

Tabella 10 – residui attivi di competenza

Titolo I – entrate correnti	-
Titolo II – entrate extratributarie	2.449.686
Titolo III - entrate in conto capitale	
Titolo IV - partite di giro	1.711.399
Totale	4.161.085

Tabella 11 – residui attivi anni pregressi

Titolo I – entrate correnti	664.295
Titolo II – entrate extratributarie	5.268.917
Titolo III - entrate in conto capitale	-
Titolo IV - partite di giro	733
Totale	5.933.944

Tabella 12 – residui passivi di competenza

Titolo I – uscite correnti	218.665.398
Titolo II - uscite extratributarie	
Titolo III - uscite in conto capitale	427
Titolo IV- partite di giro	1.926.435
Totale	220.592.260

Tabella 13 – residui passivi anni precedenti

Titolo I – uscite correnti	55.016.009
Titolo II - uscite in conto capitale	4.319
Titolo IV - partite di giro	667
Totale	55.020.994

Nell'ambito dei **residui passivi** della gestione di competenza, si segnalano quelli relativi ai trasferimenti correnti ad altre imprese per euro 214.611.428.

La Tabella seguente contiene il dettaglio della situazione dei residui al 31 dicembre 2018:

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

Tabella 14 – Dettaglio residui attivi e passivi

ENTRATA				
codice	Denominazione	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	TOTALE 31.12.2018
1.1.1.1.1	Trasferimenti correnti da Ministeri	664.295		664.295
1.1.2.1.1	Fondo Sociale Europeo (FSE)			
2.1.1.1.1	Altre entrate n.a.c.	5.268.917	2.449.686	7.718.603
4.1.1.1.1	Ritenute per scissione contabile IVA	433	40.926	41.359
4.1.2.1.1	Ritenute erariale su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	300	1.177.642	1.177.942
4.1.2.2.1	Altre ritenute al personale dipendente per conto terzi		488.942	488.942
4.1.2.3.1	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi		1.707	1.707
4.1.3.1.1	Ritenute erariale su redditi da lavoro dipendente per conto terzi		2.182	2.182
Totale complessivo		5.933.944	4.161.085	10.095.029
USCITE				
codice	Denominazione	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	TOTALE 31.12.2018
1.1.1.1.1	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	7.199	1.407.294	1.414.492
1.1.1.2.1	Buoni pasto	25.330	50.545	75.875
1.1.2.1.1	Altre spese per il personale nac		38.600	38.600
1.1.1.2.3	Contributi obbligatori per il personale		1.069.759	1.069.759
1.2.1.1.1	Imposta regionale sulle attività produttive IRAP	14.960	362.096	377.056
1.3.1.2.1	Carta cancelleria e stampali	0	2.201	2.201
1.3.1.2.3	Altri beni e materiali di consumo nac	0	5.169	5.170
1.3.2.1.1	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	17.059	58.589	75.648
1.3.2.1.2	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	703	13.036	13.738
1.3.2.1.3	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi ist.	4.732	7.777	12.509
1.3.2.2.1	Rimborso per viaggio e trasloco	2.282	636	2.918
1.3.2.2.2	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni		700	700
1.3.2.3.2	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.		840	840
1.3.2.4.4	Telefonia fissa		165	165
1.3.2.4.2	Energia elettrica		13.792	13.792
1.3.2.5.1	Locazione di beni immobili		780.812	780.812
1.3.2.6.3	Manutenzione ordinaria e riparazione di altri beni materiali		5.919	5.919
1.3.2.8.1	Servizi di pulizia e lavanderia		58.871	58.871
1.3.2.8.2	Altri servizi ausiliari nac	3.285	50.215	53.500
1.3.2.10.1	Oneri per servizi di tesoreria	53.693		53.693
1.3.2.12.1	Gestione e manutenzione applicazioni	455	19.090	19.545
1.3.2.13.2	Altri servizi diversi n.a.c.	4.392	7.865	12.257
1.4.2.1.1	Trasferimenti correnti a altre imprese	54.679.890	214.611.428	269.291.318
1.5.3.1.1	Altre spese correnti n.a.c.	202.029	100.000	302.029
2.1.1.1.1	Mobili e arredi n.a.c.	3.352	0	3.352
2.1.1.3.1	Altri beni materiali diversi	967	427	1.394
4.1.1.1.1	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	367	22.770	23.137
4.1.2.1.1	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi		1.462.584	1.462.584
4.1.2.2.1	Versamento di ritenute previd. e assistenziali su redditi da lavoro dip. per conto terzi		440.384	440.384
4.1.3.1.1	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	300	697	997
Totale complessivo		55.020.994	220.592.260	275.613.254

Nel prospetto seguente si riporta il dettaglio dei residui 2017 e 2018 relativi ai “Trasferimenti correnti a altre imprese”

Tabella 15 – Riepilogo residui passivi trasferimenti correnti

Riepilogo residui passivi Trasferimenti correnti a altre imprese 2017-2018				
	Somme impegnate 2017	Somme impegnate 2018	Residui 2017	Residui 2018
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2017 (fil. art. 43, comma 6, D.Lgs. 148/2015)	54.800.000		54.679.890	
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2017 (fil. art. 21, comma 13 e art. 22, comma 5 del d.lgs. 2015)		19.489.921		19.489.921
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2018 (fil. art. 43, comma 6, D.Lgs. 148/2015)		66.095.409		66.095.409
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2018 (fil. art. 21, comma 13 e art. 22, comma 5 del d.lgs. 2015)		20.902.915		20.902.915
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2014 (risorse impegnate dalla DGPA sul cap. 2233/1)		7.500.000		7.500.000
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2015 (risorse impegnate dalla DGPA sul cap. 2233/1)		18.619.746		18.619.746
Fondo politiche attive del lavoro - anno 2016 (risorse impegnate dalla DGPA sul cap. 2233/1)		18.000.000		18.000.000
Contratti di ricolocazione - anno 2015 (risorse impegnate dalla DGPA sul cap. 2233/2)		32.000.000		32.000.000
Contratti di ricolocazione - anno 2016 (risorse impegnate dalla DGPA sul cap. 2233/2)		32.000.000		32.000.000
Contributo a saldo ex art. 80, comma, legge n. 448/1998 (risorse impegnate dalla ex DGPA sul cap. 4161)		3.437		3.437
TOTALE	54.800.000	214.611.428	54.679.890	214.611.428

I residui del Fondo di Rotazione

I residui attivi al 31.12.2018 ammontano ad euro 100.717.539, derivanti per euro 78.094.426 dalla gestioni di competenza e per euro 22.623.112 da gestioni precedenti.

I residui passivi al 31.12.2018 ammontano ad euro 612.924.006.

All'inizio dell'esercizio i residui passivi ammontavano ad euro 452.881.733 ma essendo stati pagati durante l'esercizio euro 10.493.299 ed essendo passati in economia residui per euro 9.292.116 sono rimasti da pagare dalle gestioni precedenti euro 433.096.318.

GESTIONE RESIDUI ATTIVI	
RESIDUI ATTIVI AL 01.01.2018:	22.623.112
RISCOSSI AL 31.12.2018:	
RESIDUI ATTIVI DICHIARATI INSUSSISTENTI:	
RESIDUI rimasti DA RISCOUTERE al 31.12.2018:	22.623.112
RESIDUI derivanti dalla COMPETENZA 2018:	78.094.426
TOTALE RESIDUI FINALI al 31.12.2018:	100.717.538
GESTIONE RESIDUI PASSIVI	
RESIDUI PASSIVI AL 01.01.2018:	452.881.733
PAGATI AL 31.12.2018:	10.493.299
RESIDUI PASSIVI PASSATI IN ECONOMIA:	9.292.115
RESIDUI rimasti DA PAGARE al 31.12.2018:	433.096.318
RESIDUI derivanti dalla COMPETENZA 2018:	179.827.688
TOTALE RESIDUI FINALI al 31.12.2018:	612.924.006

Il Rendiconto della gestione del Fondo di rotazione in esame espone i seguenti dati:

Tabella 16 – residui attivi di competenza

Titolo I – entrate correnti	78.094.426
Titolo II - entrate extratributarie	
Titolo III - entrate in conto capitale	
Titolo IV - partite di giro	
Totale	78.094.426

Tabella 17 – residui attivi anni pregressi

Titolo I – entrate correnti	22.623.112
Titolo II - entrate extratributarie	
Titolo III - entrate in conto capitale	
Titolo IV - partite di giro	
Totale	22.623.112

Tabella 18 – residui passivi di competenza

Titolo I – uscite correnti	179.827.688
Titolo II - uscite extratributarie	
Titolo III - uscite in conto capitale	
Titolo IV - partite di giro	
Totale	179.827.688

Tabella 19 – residui passivi anni precedenti

Titolo I – uscite correnti	433.096.318
Titolo II - uscite in conto capitale	
Titolo IV - partite di giro	
Totale	433.096.318

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 41/2018

La Tabella seguente contiene il dettaglio della situazione dei residui al 31 dicembre 2018:

Tabella 20 – Dettaglio residui attivi e passivi

ENTRATA				
codice	Denominazione	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	TOTALE 31.12.2018
1.1.1.1.1	Trasferimenti correnti da Ministeri	10.329.139	72.825.728	83.154.867
1.1.3.1.1	Fondo Sociale Europeo (FSE)		5.268.698	5.268.698
1.1.2.1.2	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	12.293.973		12.293.973
Totale complessivo		22.623.111,80	78.094.426,17	100.717.537,97
USCITE				
codice	Denominazione	IMPORTO 2017	IMPORTO 2018	TOTALE 31.12.2018
1.3.2.7.2	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	2.245.142	415.898	2.661.040
1.3.2.9.2	Pubblicazione bandi di gara		4.028	4.028
1.3.2.13.0	Gestione e manutenzione applicazioni		42.700	42.700
1.4.1.1.1	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	1.047.246		1.047.246
1.4.1.1.2	Trasferimenti correnti a Ministeri	23.941.394	597.659	24.539.053
1.4.1.1.3	Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e istituti e istituzioni sperimentali per la ricerca	5.144.395	50.000	5.194.395
1.4.1.1.4	Trasferimenti correnti a enti centrali a struttura associativa	21.681		21.681
1.4.1.2.1	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	207.364.997		207.364.997
1.4.1.2.2	Trasferimenti correnti a Università	929.937		929.937
1.4.1.3.1	Trasferimenti correnti a INPS	85.000.000		85.000.000
1.4.2.1.1	Trasferimenti correnti a altre imprese	57.024.630	1.056.296	58.080.926
1.4.2.2.1	Trasferimenti correnti a imprese controllate	35.090.402	8.847.870	43.938.271
1.4.3.1.1	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo		15.000.000	15.000.000
1.4.3.2.1	Altri trasferimenti correnti alla UE			-
1.5.3.1.1	Altre spese correnti n.a.c.	15.286.493	153.813.237	169.099.730
Totale complessivo		433.096.316,42	179.827.687,78	612.924.004,20

SITUAZIONE ECONOMICO – PATRIMONIALE

Il Conto Economico e la Situazione Patrimoniale sono stati redatti in conformità agli art. 40 e 41 del Regolamento di Contabilità.

Il bilancio evidenzia, in sintesi, le seguenti risultanze:

Tabella 21 - Conto Economico generale

	Gestione ordinaria	Fondo di rotazione	GENERALE
Risultati differenziali	Valore al 31/12/2018		
A) Valore della Produzione	131.327.224	158.939.146	290.266.370
B) Costo della Produzione	15.377.449	181.001.829	196.379.278
Differenza tra Valore e Costi della Produzione (A + B)	115.949.775	-22.062.683	93.887.091
C) Proventi e Oneri Finanziari			
D) Rettifiche di Valore di Attività Finanziarie			
E) Proventi e Oneri Straordinari			
Risultato Ante Imposte	115.949.775	-22.062.683	93.887.091
Imposte dell'esercizio			
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	115.949.775	-22.062.683	93.887.091

Il **Conto Economico** evidenzia la differenza tra le partite esclusivamente economiche del bilancio e riporta quale risultato economico un **Avanzo** pari a € **93.887.091**, dato dalla somma algebrica fra l'Avanzo della Gestione ordinaria pari a € 115.949.775 ed il Disavanzo del Fondo di rotazione pari a € 22.062.683.

Il risultato economico complessivo è stato determinato da un **Valore della Produzione** pari a € **290.266.370** e da un **Costo della Produzione** pari a € **196.379.278**.

Il **Valore della Produzione** risulta così composto:

- € **180.776.143** per trasferimenti correnti da Ministeri;
- € **100.902.915** per trasferimenti correnti da INPS;
- € **5.268.698** per trasferimenti dall'Unione Europea
- € **828.874** per restituzioni da parte di enti beneficiari di contributi;
- € **2.473.894** per anticipazioni a carico del fondo di rotazione a copertura del credito verso il Fondo Sociale Europeo per l'esecuzione di programmi operativi cofinanziati dai fondi europei;
- € **15.846** per interessi attivi da depositi bancari e postali.

Il **Costo della Produzione** risulta così composto:

- € **13.356** per l'acquisto di materiale di consumo;
- € **1.012.238** a titolo di Costi per servizi. Tale voce è così composta: € 345.657 per indennità e rimborsi ad Organi istituzionali dell'Amministrazione; € 10.238 per rimborsi viaggi e traslochi; € 16.328 per acquisto di servizi per la formazione; € 189.821 per servizi per il funzionamento dell'ente; € 415.898 per altre prestazioni professionali specialistiche, € 4.028 per bandi di gara, € 43.624 per gestione e manutenzione applicazioni;
- € **882.340** relativi a Costi per godimento di beni di terzi;
- € **12.794.723** per Costi per il personale;
- € **4.847** per Ammortamenti e Svalutazioni;

- € 155.877.041 per Oneri diversi di gestione di cui € 821.534 a titolo di IRAP, € 311.962 per altre spese correnti, € 154.743.546 per trasferimenti a titolo di anticipazioni a copertura dell'overbooking sui Programmi Operativi Nazionali cofinanziati dal FSE
- € 25.794.733 per Costi per trasferimenti e contributi, comprensivi dei trasferimenti ad Anpal Servizi e ad altre imprese nell'ambito degli interventi finanziati dal Fondo di Rotazione.

Per quanto attiene allo **Stato Patrimoniale**, il Collegio fa rinvio alla nota integrativa al bilancio relativamente ai criteri seguiti per la valutazione delle singole poste di bilancio ed in particolare ai prospetti di dettaglio delle voci ricomprese nello Stato Patrimoniale.

Tabella 22 – Stato Patrimoniale

Risultati differenziali	Gestione ordinaria	Fondo di rotazione	GENERALE
	Valore al 31/12/2018		
Immobilizzazioni	86.891.792	22.623.112	109.514.903
Attivo Circolante	327.139.220	839.755.647	1.166.894.867
Ratei e Risconti			0
TOTALE ATTIVO	414.031.011	862.378.759	1.276.409.770
Patrimonio netto (*)	85.538.318	304.016.636	389.554.954
Contributi in conto capitale			0
Fondi per rischi ed oneri			0
Trattamento di fine rapporto	1.319.012		1.319.012
Debiti diversi	4.640.284	612.924.006	617.564.290
Ratei e Risconti			0
Utile dell'esercizio	115.949.775	-22.062.683	93.887.091
TOTALE PASSIVO	207.447.389	894.877.958	1.102.325.348

(*) PN al netto dell'utile dell'esercizio

Le **Attività** dello Stato Patrimoniale, che ammontano a € 1.276.409.770 sono composte per € 109.514.903 dalle Immobilizzazioni che ricomprendono le quote di partecipazioni dell'Agenzia ad Anpal Servizi S.p.A. per un importo pari a € 86.873.664; per € 1.166.894.867 dall'Attivo Circolante che comprende € 78.758.721 a titolo di Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici, € 9.430.650,50 per Altri crediti e € 1.078.705.495 per depositi bancari.

Le **Passività** dello Stato Patrimoniale sono composte da un Patrimonio netto di € 657.526.468 che comprende l'Avanzo della gestione corrente pari a € 93.887.091; dal Trattamento di fine rapporto per € 1.319.012 e da Residui passivi per € 617.564.290.

CONCLUSIONI

Conclusivamente, in relazione a quanto sopra esaminato, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Rendiconto generale 2018 da parte del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 47 del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente.

Roma, 10 giugno 2019

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

14.06.2019
